

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.2057  
13.03.2023 को उत्तर के लिए

**हाथी गलियारों की समीक्षा**

2057. श्री बिद्युत बरन महतो:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री प्रतापराव जाधव:

श्री श्रीरंग अप्पा बारणे:

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक:

श्री सुधीर गुप्ता:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार देश भर में हाथी गलियारों को अद्यतन बनाने और उनकी समीक्षा करने का/फिर से निर्धारण करने का है;
- (ख) यदि हां, तो इससे हाथियों की बेहतर सुरक्षा और क्षेत्र में आनुवंशिक विविधता में सुधार लाने में किस प्रकार मदद मिलेगी;
- (ग) क्या सरकार ने इस संबंध में राज्य सरकारों के साथ कोई चर्चा की है और यदि हां, तो इस संबंध में राज्य सरकारों की क्या प्रतिक्रिया है;
- (घ) क्या सरकार ने विभिन्न राज्य सरकारों के सहयोग से पुराने गलियारे का सत्यापन किया है और हाथियों के आने जाने पर नजर रखते हुए उनके किन्हीं नए गलियारों की पहचान की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या पिछले वर्षों की तुलना में वर्ष 2021-22 में मनुष्यों और हाथियों की मौतों की कुल संख्या में कमी आई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) मानव-पशु संघर्ष के कारण देश में राज्य-वार कितने मनुष्यों और हाथियों की मृत्यु हुई है?

**उत्तर**

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री  
(श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क) से (घ) मंत्रालय ने राज्य वन विभागों के समन्वय से भारत में हाथी गलियारों की वास्तविक जांच के लिए प्रक्रिया शुरू की है, ताकि आनुवंशिक विविधता के अनुरक्षण के लिए विभिन्न भू-दृश्यों और हाथियों के झुंडों के बीच बेहतर समबद्धता सृजित की जा सके।

(ङ.) और (च) राज्यों से प्राप्त सूचना के अनुसार पिछले तीन वर्षों के दौरान जंगली हाथियों के हमलों के कारण मानव दुर्घटनाओं, और अप्राकृतिक कारणों जैसे रेल दुर्घटना, बिजली के कारण, अवैध शिकार और जहर देने के कारण हाथियों की मौतों का राज्य-वार विवरण क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II के रूप में संलग्न है।

अनुबंध-1

“हाथी गलियारों की समीक्षा” के संबंध में श्री बिद्युत बरन महतो: श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे: श्री प्रतापराव जाधव: श्री श्रीरंग अप्पा बारणे: श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक: श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 13.03.2023 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2057 के भाग (ड.) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान हाथी हमलों के कारण मानव दुर्घटनाएं

क्र.सं.	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22
1	आंध्र प्रदेश	4	6	एन.आर.
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	2
3	असम	75	91	63
4	छत्तीसगढ़	77	42	64
5	झारखंड	84	74	133
6	कर्नाटक	29	23	17
7	केरल	12	20	25
8	महाराष्ट्र	1	एन.आर.	0
9	मेघालय	4	6	3
10	नगालैंड	0	0	0
11	ओडिशा	117	93	112
12	तमिलनाडु	58	57	37
13	त्रिपुरा	2	1	2
14	उत्तर प्रदेश	6	1	0
15	उत्तराखंड	एन.आर.	एन.आर.	एन.आर.
16	पश्चिम बंगाल	116	47	77
	कुल	585	461	535

\*एनआर- राज्यों से सूचना प्राप्त नहीं हुई।

अनुबंध-11

“हाथी गलियारों की समीक्षा” के संबंध में श्री बिद्युत बरन महतो: श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे: श्री प्रतापराव जाधव: श्री श्रीरंग अप्पा बारणे: श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक: श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 13.03.2023 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2057 के भाग (ड.) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान रेल दुर्घटनाओं के कारण हाथियों के साथ हादसे

क्र.सं.	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22
1	असम	2	5	8
2	पश्चिम बंगाल	5	0	0
3	तमिलनाडु	0	1	3
4	झारखंड	1	1	0
5	केरल	3	0	0
6	ओडिशा	1	4	3
7	त्रिपुरा	0	0	0
8	उत्तराखंड	2	एन.आर.	एन.आर.
9	उत्तर प्रदेश	0	0	0
10	कर्नाटक	0	1	1
	कुल	14	12	15

\*एनआर- राज्य से सूचना प्राप्त नहीं हुई।

अनुबंध-11

"हाथी गलियारों की समीक्षा" के संबंध में श्री बिद्युत बरन महतो: श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे: श्री प्रतापराव जाधव: श्री श्रीरंग अप्पा बारणे: श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक: श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 13.03.2023 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2057 के भाग (ड.) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान करंट लगने से हाथियों के साथ हादसा

क्र.सं.	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22
1	आंध्र प्रदेश	5	1	एन.आर.
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	एन.आर.
3	असम	11	13	12
4	छत्तीसगढ़	2	7	4
5	झारखंड	5	5	4
6	कर्नाटक	8	9	7
7	केरल	4	2	6
8	महाराष्ट्र	0	एन.आर.	0
9	मेघालय	5	0	1
10	नगालैंड	2	1	1
11	ओडिशा	9	8	13
12	तमिलनाडु	15	9	5
13	त्रिपुरा	0	0	0
14	उत्तर प्रदेश	3	0	2
15	उत्तराखंड	2	एन.आर.	एन.आर.
16	पश्चिम बंगाल	5	10	2
	कुल	76	65	57

\*एनआर- राज्य से सूचना प्राप्त नहीं हुई।

## अनुबंध-II

“हाथी गलियारों की समीक्षा” के संबंध में श्री बिद्युत बरन महतो: श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे: श्री प्रतापराव जाधव: श्री श्रीरंग अप्पा बारणे: श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक: श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 13.03.2023 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2057 के भाग (ड.) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान अवैध शिकार के कारण हाथियों के साथ हादसा

क्र.सं	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22
1	आंध्र प्रदेश	0	0	एन.आर.
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	एन.आर.
3	असम	0	0	0
4	छत्तीसगढ़	0	0	0
5	झारखंड	1	0	0
6	कर्नाटक	0	0	0
7	केरल	1	1	0
8	महाराष्ट्र	0	एन.आर.	0
9	मेघालय	4	7	0
10	नगालैंड	0	2	0
11	ओडिशा	3	2	1
12	तमिलनाडु	0	2	3
13	त्रिपुरा	0	0	0
14	उत्तर प्रदेश	0	0	0
15	उत्तराखंड	0	एन.आर.	एन.आर.
16	पश्चिम बंगाल	0	0	0
	कुल	9	14	4

\*एनआर- राज्य से सूचना प्राप्त नहीं हुई।

अनुबंध-11

"हाथी गलियारों की समीक्षा" के संबंध में श्री बिद्युत बरन महतो: श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे: श्री प्रतापराव जाधव: श्री श्रीरंग अप्पा बारणे: श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक: श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 13.03.2023 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2057 के भाग (ड.) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान जहर के कारण हाथियों के साथ हादसा

क्र.सं.	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22
1	आंध्र प्रदेश	0	0	एन.आर.
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	एन.आर.
3	असम	0	1	6
4	छत्तीसगढ़	0	1	0
5	झारखंड	0	0	0
6	कर्नाटक	0	0	0
7	केरल	0	0	0
8	महाराष्ट्र	0	एन.आर.	0
9	मेघालय	0	0	0
10	नगालैंड	0	0	0
11	ओडिशा	0	0	0
12	तमिलनाडु	0	0	0
13	त्रिपुरा	0	0	0
14	उत्तर प्रदेश	0	0	0
15	उत्तराखंड	0	एन.आर.	एन.आर.
16	पश्चिम बंगाल	0	0	0
	कुल	0	2	6

\*एनआर- राज्य से सूचना प्राप्त नहीं हुई।